*pater salutis locus: a cuius unitate quisque discrepat, salutem que ab uno est consequi nequaquam vult.*

## EPILOGI CAPUT I.

Quoniam quidem longe superius quando et ubi et unde primum hæc Prædestinationana hæresis exorta, et per quos ac qualiter sit revicta monstravimus, et capitula nuper in Synodo secus Leucorum civitatem relecta, adversus veritatem falso compilata, Scripturarum et catholicorum auctoritate ostendimus: quatuor nihilominus capitula contra Prædestinationanos noviter reexortos, quibus hoc præter opusculum quo ista exceperimus tribus libellis respondimus, ex Patrum dictis collecta orthodoxæ fidei congruere eadem auctoritate docuimus: quodque omnis hæresis semel revicta cum auctoribus ac sectatoribus suis perpetuo sit damnata, et non viritim in questionem suscipienda, sed mox ut in sibilum caput levaverit conculcanda, et ipsi ejus anhelitus comprehendendi: qualiterve a quacunque hæresi resipescentes suscipiantur, vel si perinanserint desipientes anathematizentur, ex decretis divinitus promulgatis collegimus. **354** Que omnia fors et apte aliquibus ad legendum plurima, ad transcribendum autem si qui voluerint nimia videbuntur, sicut despecta quibusdam contradictoribus visa sunt quatuor memorata succincte collecta capitula. Tandem epilogi more brevius ex præcedentibus, pro legentium ac scribentium compendio, quædam colligere capitulatum curavimus, ut simplicibus ita sint cognita, quatenus sapientibus non sint onerosa, et per ea lector facile possit cognoscere quæ sit veritas de præscientia et prædestinatione Dei, de gratia et libero arbitrio, de eo quod Deus secundum Apostolum vult omnes homines salvos fieri, licet non omnes salventur, et de eo quod Christus pro omnibus passus sit, licet non omnes passionis ejus salventur mysterio. Unde quicunque plura desiderant cuncta superiora legant. Si vero hæc sufficiens quæ sequuntur eis sufficerint, de his fidem accommodent veritati prædicatae ab his fidei et sinceritati catholicæ. Si quis vero secus sentiens, secundum formam in proxime distinctis capitulis ex auctoritate ecclesiastica comprehensam, episcopali consensu vel synodali decreto, servato per omnia privilegio sanctæ catholicæ et apostolicæ

D Romanæ Ecclesie, et ipsius in toto orbe terrarum primæ sedis pontificis, consentire, et cum sancta catholicæ et apostolica unitate suscipere sive subscribere detrectaverit, ipse ab ejus se connage et unitatis secernet communione, cuius esse noluerit socius discipline. Nam semper sic habuit catholicæ omnis Ecclesia, ut qui in una communione conse-

vestimenta in quatuor partes juxta suum numerum A in se habere, ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio non manducat spiritalem ejus carnem, licet carnaliter et visibiliter premat dentibus sacramentum corporis et sanguinis Christi, sed magis tantæ rei sacramentum ad judicium sibi manducat et bibit, quia innundus præsumit ad Christi accedere sacramenta, quæ alius non digne sumit, nisi qui mundus est, de quibus dicitur, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt (Math. v, 8)*. Neque hoc sacrificio absolvuntur, aut hujus sine iudicio efficiuntur participes, eorum existentes contrarii, quæ per tantorum sanctorum sacerdotum ora divina inspiratione sunt predicata, et conscriptione subscripta : sicut nec collectio omnium potest absolviri, si contraria dicat et contraria faciat, confitens se nosse Deum factis autem negans, et si communicet sacerdoti a cuius predicatione et subscriptione dissentit. Sic quippe nec istis prolerit male sentientibus secundum traditionem ecclesiasticam ecclesiasticos gradus 356 nisi ad condemnationem suscipere, et traditioni ecclesiastica fidei contraire. Quia sicut os et manus unius ejusdemque corporis membra sunt, ita unius ejusdemque Ecclesiæ membra sunt ordinatores et ordinati, sacerdotes et populus, sive cum catholicis catholici, sive cum non fidelibus infideles. Inde est enim quod a Domino in fine saeculi colligi jubentur zizania de medio tritici et alligari fasciculis ad comburendum. Hinc est quod sancto propheta Ezechiel testante, quod si sacerdos non distinxerit populo, ipse quidem populus in suo peccato morietur, animam autem ejus de manu sacerdotis inquiret. Non ait, quia extra peccatum populi est sacerdos non morietur, sed quia in suo peccato populus morietur, anima autem ejus de manu sacerdotis requiretur, et populus quidem pro seipso tantum, sacerdos vero etiam pro populo morietur. Hinc est quod si cæco cæcus ducatum præbeat, non ipse qui ducatum præbet solus, sed ambo in foveam cadunt. Hinc est quod sanctus Leo per universas provincias episcopis constitutis denuntiat : « Quod si quis fratrum contra statuta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se sciat officio submovendum, nec communionis ecclesiastice futurum esse consortem qui socius esse noluit disciplinæ, et qui ab omnium decessorum suorum decretis, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, deviare præsumperit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Cæterum sicut olim sanctus Cyprianus dixerat, servatur a nobis patienter et leniter charitas animi, honor Collegii, vinculum fidei, concordia sacerdotum, et quantum ex nobis est, cum omnibus hominibus, et etiam cum his qui oderunt pacem, habere pacem desideramus : unumquevero sua conscientia conveniat, et ab ecclesiastica pace nemo se quod non optamus se Jungat. »